
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №45 «ВОЛЧОК» 

(МБДОУ №45 «Волчок») 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023                                                                                  № ДС45-11-292/3  

г. Сургут 

 

О назначении наставников 

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании годового плана работы МБДОУ на 2023-2024 учебный год, в 

соответствии с Положением о наставничестве МБДОУ № 45 «Волчок», в целях 

оказания методической помощи вновь принятым педагогическим работникам в их 

профессиональной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить наставниками молодых специалистов педагогов, имеющих 

значительный опыт работы в МБДОУ согласно приложению 1. 

2. Утвердить план работы наставничества в МБДОУ на 2023-2024 учебный год 

согласно приложению 1. 

3. Назначенным наставникам, согласно выше утверждённых списков: 

4.1. Организовать наставническую деятельность в 2023-2024 учебном году. 

Срок: до 31.08.2023 

4.2. Разработать и утвердить индивидуальные планы работы с молодыми 

специалистами на 2023 - 2024 учебный год. 

Срок: до 15.09.2023 

4.3. Представить на итоговом педсовете отчёт о результатах 

наставничества. 

Срок: май 2024 

5. Наставляемым педагогам: 

5.1. Изучить и максимально использовать в своей педагогической 

деятельности положительный профессиональный опыт работы наставника. 

5.2. Обеспечить выполнение рекомендаций наставника в рамках плана 

работы с молодыми специалистами на 2023 - 2024 учебный год. 

6. Заместителям заведующего по УВР, старшим воспитателям: 

6.1. Организовать работу наставников с вновь пришедшими 

педагогическими работниками (далее по тексту – молодые специалисты) в их 

профессиональной деятельности (далее - наставничество) в 2023 - 2024 учебном 

году. 

Срок: 2023-2024 учебный год 

Ответственные: заместители заведующего по УВР 

6.2. Оказывать помощь наставникам в организации наставнической 

деятельности в МБДОУ. 



6.3. Осуществлять промежуточный и итоговый контроль за эффективностью 

работы педагогов-наставников. 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00C6A8028A1F3548EAB0B14C6D4A6AC7E7 

Владелец: 

Кренева Наталья Петровна 

Действителен: 03.08.2023 с по 26.10.2024 

Н.П. Кренева 

 
 

 

 

Рассылка:  

– в дело – 1 экз. 

– зам. зав. по УВР (1 корпус) – 1 экз. 

– зам. зав. по УВР (2 корпус) – 1 экз. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от 31.08.2023 № ДС45-11-292/3 ознакомлены: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. сотрудника  Подпись Дата ознакомления 

1 Я.В. Галь    

2 Л.В. Моисеева    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



С приказом от 31.08.2023 № ДС45-11-292/3 ознакомлены: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. сотрудника  Подпись Дата ознакомления 

1 Н.П. Кренева    

2 О.Н. Московец     

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  

к приказу от 31.08.2023  

№ ДС45-11-292/3 

 

Список наставников и наставляемых в МБДОУ № 45 «Волчок» 

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

наставника 

Должность 

наставника 

Ф.И.О. 

наставляемого 

Должность 

наставляемого 

1. Волошина Алёна 

Валентиновна 

учитель Волкова Юлия 

Алексеевна 

учитель 

2. Ведерникова 

Анастасия Юрьевна 

воспитатель Хасанова Лилия 

Мирзоевна. 

воспитатель 

3. Дорошенко Е.А. воспитатель Гибадуллина 

Элиза Рафилевна 

воспитатель 

4. Искакова Фарида 

Ахматовна 

воспитатель Косимова Д.М. воспитатель 

5. Игнашова 

Светлана 

Николаевна 

воспитатель Корытова Марина 

Владимировна 

воспитатель 

6. Казанцева 

Наталья 

Геннадьевна 

учитель-

логопед 

Екимова 

Александра 

Раисовна 

учитель-

логопед 

7. Мизхатова Изида 

Фаритовна 

воспитатель Кольчурина Юлия 

Викторовна 

воспитатель 

8. Мусина Эльвира 

Фаридовна 

педагог-

психолог 

Кузнецова Ю.О. педагог-

психолог 

9. Петрова Елена 

Миновна 

воспитатель Мирзаханова 

Жасмина 

Минабудиновна 

воспитатель 

10. Сахарова Татьяна 

Валерьевна 

воспитатель Гречишникова 

Светлана Петровна 

воспитатель 

11. Терешкина Галина 

Григорьевна 

воспитатель Соловьева Дарья 

Валерьевна 

учитель 

12. Тимербаева 

Надежда 

Викторовна 

воспитатель Батырова Рашида 

Ришатовна 

воспитатель 

13. Щелконогова Мария 

Георгиевна 

учитель Кунцевич Дарья 

Борисовна 

учитель 

14. Шишова Татьяна 

Владимировна 

учитель-

логопед 

Илютаева Алина 

Анатольевна 

 

учитель-

логопед 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 31.08.2023  

№ ДС45-11-292/3 

План работы наставничества в МБДОУ № 45 «Волчок» 

на 2023-2024 учебный год  
 

№ 

п/п 
Формы работы Тема мероприятия Сроки Ответственные 

1. Педагогическая 

гостиная  

Ознакомление с нормативно-

правовыми документами, 

регламентирующими 

образовательную деятельность. 
Оформление документации   

молодого специалиста ДОУ 

сентябрь 

2023 

Кренева Н.П.,  

Галь Я.В., зам. зав. 

по УВР  

Московец О.Н., 

Моисеева Л.В.,  

ст. воспитатели 

2. Практические 

мероприятия 

Участие в городской Декаде 

молодых специалистов 

сентябрь 

2023 

Кренева Н.П.,  

Галь Я.В., зам. зав. 

по УВР 

3. Практикум Выбор темы самообразования. 

Составление планов 

наставничества. «Портфолио 

педагога» 

сентябрь 

2023 

наставники ДОУ 

Московец О.Н., 

Моисеева Л.В.,  

ст. воспитатели 

4. Индивидуальное 

консультирование 

Организация мониторинга освоения 

детьми ОП ДО 

сентябрь 

апрель 

Кренева Н.П.,  

Галь Я.В., зам. зав. 

по УВР,  

ст. воспитатели 

5. Тренинг с 

молодыми 

педагогами 

Сказочная инициация в профессию ежекварталь

но 

педагоги-психологи 

6. Взаимопосещение 

занятий 

Проведение занятий молодыми 

специалистами и наставниками. 

Составление самоанализа. 

Выявление трудностей 

ноябрь 

2023 

педагоги-наставники 

Московец О.Н., 

Моисеева Л.В.,  

ст. воспитатели 

7. Анкетирование Выявление затруднений в 

образовательной области «Речевое 

развитие»  

 

декабрь  

2023 

Кренева Н.П.,  

Галь Я.В., зам. зав. 

по УВР, педагоги-

наставники 

8. Педагогическая 

гостиная  

Методы и приемы развития 

монологической и диалогической 

речи 

декабрь 

 2023 

педагоги-наставники 

ст. воспитатели 

9. Мастер-класс Посещение городских открытых 

мероприятий 

ежемесячно Кренева Н.П.,  

Галь Я.В., зав. по 

УВР 

10. Практическое 

занятие 

Оформление индивидуальной карты 

ребенка (диагностика) 

январь 

2024 

Кренева Н.П.,  

Галь Я.В., зав. по 

УВР 

11. Представление 

презентации 

 

Особенности взаимодействия с 

ребенком ОВЗ, с родителями, 

имеющего ребёнка с ОВЗ 

май 

2024 

Мусина Э.Ф., 

Кузнецова Ю.О., 

педагоги-психологи 

12. Педагогическая 

гостиная  

«Итоги педагогической работы за 

2023-2024 учебный год. 

Перспективы деятельности на 

будущее»  

май 

2024 

Кренева Н.П.,  

Галь Я.В., зам. зав. 

по УВР 

 


